SIPAC - UFPA

23073.030240/2013-11

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Reitoria

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá - Pará CEP: 68501-970.
Telefone: (94) 2107.7101 - Fax: (94) 2101.7102

Oficio 037/20 IS-GRAJnifesspa

Marabá, 23 de agosto de 2013.

Ao Magnífico Reitor
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Universidade Federal do Pará - UFPA

Belém - PA

Assunto: Solicita providências para realização de processos seletivos da Unifesspa.

Magnífico Reitor,

Cumprimentando-o, com base no Termo de Cooperação Técnica firmado entre o

Ministério da Educação e a Universidade Federal do Pará, publicado no DOU n° 129, seção 3,

página 64 e DOU n° 132, seção 3, página 63, solicito a colaboração de Vossa Magnificência no

sentido de tomar as providências cabíveis para que sejam realizados os processos seletivos para

ingresso de discentes na Unifesspa, no ano de 2014, obedecendo a distribuição de cursos e a de

vagas indicadas nas tabelas, em anexo.

Informo, outrossim, que a Unifesspa seguirá, in totum, as regras de seleção

adotadas pela UFPA, inclusive no Processo Seletivo Especial (PSE) para o curso de Educação do

Campo.

Atenciosamente,

Maurílio de Abreu Monteiro

Reitor pro tempore da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

I
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Pro Reitoria pro tempore de Ensino de Graduação - PROEN
QUADRO DE OFERTA DE VAGAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA 2014

MARABA/ICH 7020 CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA EXTENSIVO Vespertino 40

MARABA/IM 6010 DIREITO EXTENSIVO Integral 40

MARABA/IGE 3030 ENGENHARIA DE MATERIAIS EXTENSIVO Integral 30

MARABA/IGE 3020 ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE EXTENSIVO Integral

MARABA/ICE 1050 FÍSICA- LICENCIATURA EXTENSIVO Integral

MARABA / ICH 7060 GEOGRAFIA • LICENCIATURA EXTENSIVO Matutino

MARABA / IGE 1070 GEaOGIA EXTENSIVO Integral 30

MARABA / ICH 8020 LETRAS - língua PORTUGUESA - LICENCIATURA INTENSIVO Integral

MARABA/ICE 1010 MATEMATICA - LICENCIATURA EXTENSIVO Vespertino 40

MARABA/ICH 7080 PEDAGOGIA-LICENCIATURA INTENSIVO Integral 40

MARABA/ICE 1060 QUÍMICA-LICENCIATURA EXTENSIVO Noturno 40

MARABA/ICE 1030 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EXTENSIVO Integral

MARABA/IGE 3010 ENGENHARIA CIVIL EXTENSIVO Integral

MARABA/IGE 3040 ENGENHARIA ELETRICA EXTENSIVO Integral

MARABA/IGE 3050 ENGENHARIA MECANICA EXTENSIVO Integral

MARABA/IGE 3041 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO EXTENSIVO Integral

MARABA/IGE 3060 ENGENHARIA QUÍMICA EXTENSIVO Integral

MARABA / ICH 7050 HISTORIA-LICENCIATURA EXTENSIVO Integral

MARABA / IMSB 2010 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA EXTENSIVO Integral

MARABA / IMSB 4060 SAÚDE COLETIVA EXTENSIVO Integral

MARABA/ IMEDR 6030 CIÊNCIAS ECONÔMICAS EXTENSIVO Integral

MARABÁ/ILLA 8030 ARTES VISUAIS - LICENCIATURA EXTENSIVO Integral

XINGUARA/IMSA 2011 CIÊNCIAS BiaÒGICAS - LICENCIATURA EXTENSIVO Integral

RONDON DO PARÁ / ICSA 6020 ADMNISTRAÇÃO EXTENSIVO Integral

RONDON DO PARÁ / ICSA 6024 CIÊNCIAS CONTÁBEIS EXTENSIVO Integral

SANTANA DO ARAGUAIA / IMEA 1011 MATEMÁTICA - LICENCIATURA EXTENSIVO Integral

SÃO FELIX DO XINGU/IMEX 8021 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA - LICENCIATURA EXTENSIVO Integral

SUB-TOTAL DE VAGAS

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Pro Reitoria pro tempore de Ensino de Graduação - PROEN

QUADRO DE OFERTA DE VAGAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA 2014
VAGAS DA POLÍTICA DE ÍNCLUSAO

TODOS 08 CAMPI POVOS INDÍGENAS (Duas vagas por acréscimo para cada Curso) 56

TODOS 08 CAMPI PESSOA COM DEFICIÊNCIA (Uma vaga por acréscimo para cada Curso) 28

TODOS OS CAMPI COMUNIDADE DO QUILOMBO (Duas vagas por acréscimo para cada Curso) 56

SUB-TOTAL DE VAGAS 140

TOTAL DE VAGAS 1140

VAGAS PARA PROCESSOS SELETIVOS ESPECIAIS

INTENSVO